

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年6月14日
【四半期会計期間】	第16期第3四半期（自 2024年2月1日 至 2024年4月30日）
【会社名】	ブレインズテクノロジー株式会社
【英訳名】	Brains Technology, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 齋藤 佐和子
【本店の所在の場所】	東京都港区高輪三丁目23番17号
【電話番号】	03-6455-7023
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 河田 哲
【最寄りの連絡場所】	東京都港区高輪三丁目23番17号
【電話番号】	03-6455-7023
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 河田 哲
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第15期 第3四半期累計期間	第16期 第3四半期累計期間	第15期
会計期間	自 2022年8月1日 至 2023年4月30日	自 2023年8月1日 至 2024年4月30日	自 2022年8月1日 至 2023年7月31日
売上高 (千円)	774,052	727,446	1,053,861
経常利益 (千円)	83,966	48,636	162,246
四半期(当期)純利益 (千円)	56,879	32,022	122,646
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	588,926	599,276	589,681
発行済株式総数 (株)	5,505,500	5,570,600	5,509,900
純資産額 (千円)	1,421,855	1,540,344	1,489,132
総資産額 (千円)	1,768,259	1,843,423	1,836,235
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	10.40	5.76	22.38
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	9.49	5.34	20.43
1株当たり配当額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	80.4	83.6	81.1

回次	第15期 第3四半期会計期間	第16期 第3四半期会計期間
会計期間	自 2023年2月1日 至 2023年4月30日	自 2024年2月1日 至 2024年4月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	16.07	3.32

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社を有しておりませんので記載しておりません。

3. 1株当たり配当額については、配当を実施していないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間において、当社はImpulse、Neuron ESの各製品について展示会への出展による新たな顧客創出を行うとともに、各製品の機能強化に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は727,446千円（前年同期比6.0%減）、売上総利益は405,353千円（前年同期比16.8%減）、営業利益は48,780千円（前年同期比42.5%減）、経常利益は48,636千円（前年同期比42.1%減）、四半期純利益は32,022千円（前年同期比43.7%減）となりました。より一層の事業向上のために、サービス開発及び人員強化を積極的に進めてまいります。なお、当社はエンタープライズAIソフトウェア事業の単一セグメントであるため、セグメント別の経営成績に関する記載は省略しております。

#### (2) 財政状態に関する説明

##### (資産の部)

当第3四半期会計期間末における総資産は1,843,423千円となり、前事業年度末に比べ7,188千円増加いたしました。流動資産は1,442,464千円(前事業年度末比41,206千円減少)となりました。主な減少要因は、売掛金が99,160千円減少したこと等によるものであります。また、固定資産は400,959千円(前事業年度末比48,394千円増加)となりました。主な増加要因は、ソフトウェア(ソフトウェア仮勘定含む)の増加43,567千円等によるものであります。

##### (負債の部)

当第3四半期会計期間末における負債は303,079千円となり、前事業年度末に比べ44,024千円減少いたしました。主な減少要因は、未払法人税等の減少13,629千円、未払消費税等の減少13,332千円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)の減少6,500千円等によるものであります。

##### (純資産の部)

当第3四半期会計期間末における純資産は1,540,344千円となり、前事業年度末に比べ51,212千円増加いたしました。主な増加要因は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加32,022千円によるものであります。

#### (3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の「重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定」の記載について重要な変更はありません。

#### (4) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

#### (5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期累計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

#### (6) 研究開発活動

当第3四半期累計期間における当社の研究開発活動の金額は26,451千円であります。なお、当第3四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	19,000,000
計	19,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (2024年4月30日)	提出日現在発行数(株) (2024年6月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	5,570,600	5,570,600	東京証券取引所 (グロース市場)	完全議決権株式であり、権利内容に何ら制限のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株であります。
計	5,570,600	5,570,600	-	-

(注)「提出日現在発行数」欄には、2024年6月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
2024年2月1日～ 2024年4月30日(注)	7,100	5,570,600	1,315	599,276	1,315	564,276

(注) 新株予約権の行使による増加であります。

(5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2024年1月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2024年4月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,560,100	55,601	権利内容に何ら制限のない当社における標準となる株式であります。 なお、単元株式数は100株であります。
単元未満株式	普通株式 3,400	-	-
発行済株式総数	5,563,500	-	-
総株主の議決権	-	55,601	-

【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間（2024年2月1日から2024年4月30日まで）及び第3四半期累計期間（2023年8月1日から2024年4月30日まで）に係る四半期財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,306,941	1,336,897
売掛金	165,752	66,592
その他	10,976	38,974
流動資産合計	1,483,671	1,442,464
固定資産		
有形固定資産	9,836	9,067
無形固定資産		
ソフトウェア	298,950	327,766
ソフトウェア仮勘定	2,690	17,441
無形固定資産合計	301,641	345,208
投資その他の資産	41,086	46,682
固定資産合計	352,564	400,959
資産合計	1,836,235	1,843,423
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	15,753	10,962
1年内返済予定の長期借入金	8,000	6,000
未払法人税等	36,665	23,036
未払消費税等	26,066	12,733
契約負債	171,012	183,705
その他	47,939	34,790
流動負債合計	305,437	271,228
固定負債		
長期借入金	6,000	1,500
長期契約負債	35,665	30,351
固定負債合計	41,665	31,851
負債合計	347,103	303,079
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	589,681	599,276
資本剰余金	554,681	564,276
利益剰余金	344,770	376,792
株主資本合計	1,489,132	1,540,344
純資産合計	1,489,132	1,540,344
負債純資産合計	1,836,235	1,843,423

## (2)【四半期損益計算書】

## 【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年8月1日 至2023年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年8月1日 至2024年4月30日)
売上高	774,052	727,446
売上原価	286,988	322,092
売上総利益	487,063	405,353
販売費及び一般管理費	402,194	356,573
営業利益	84,869	48,780
営業外収益		
受取利息	12	12
雑収入	157	11
営業外収益合計	170	23
営業外費用		
支払利息	1,073	167
営業外費用合計	1,073	167
経常利益	83,966	48,636
税引前四半期純利益	83,966	48,636
法人税、住民税及び事業税	39,440	22,765
法人税等調整額	12,353	6,150
法人税等合計	27,087	16,614
四半期純利益	56,879	32,022

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
減価償却費	92,017千円	137,073千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)

当社は、エンタープライズAIソフトウェア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しておりません。

当第3四半期累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)

当社は、エンタープライズAIソフトウェア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しておりません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期累計期間(自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

	一時点で移転される財またはサービス	一定期間にわたり移転される財またはサービス	合計
フロー収益			
ソフトウェアライセンス販売	248,855	-	248,855
導入支援作業	284,167	-	284,167
ストック収益			
ソフトウェア保守及び利用サービス	-	241,029	241,029
顧客との契約から生じる収益	533,022	241,029	774,052

ソフトウェアライセンス販売の金額には、一時的な評価ライセンス等、ごく短い期間にわたり充足される履行義務に該当する金額を含めて表示しております。

当第3四半期累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)

(単位:千円)

	一時点で移転される財またはサービス	一定期間にわたり移転される財またはサービス	合計
フロー収益			
ソフトウェアライセンス販売	185,531	-	185,531
導入支援作業	253,034	-	253,034
ストック収益			
ソフトウェア保守及び利用サービス	-	288,880	288,880
顧客との契約から生じる収益	438,565	288,880	727,446

ソフトウェアライセンス販売の金額には、一時的な評価ライセンス等、ごく短い期間にわたり充足される履行義務に該当する金額を含めて表示しております。

( 1 株当たり情報 )

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 3 四半期累計期間 ( 自2022年 8 月 1 日 至2023年 4 月30日 )	当第 3 四半期累計期間 ( 自2023年 8 月 1 日 至2024年 4 月30日 )
( 1 ) 1 株当たり四半期純利益	10円40銭	5円76銭
( 算定上の基礎 )		
四半期純利益 ( 千円 )	56,879	32,022
普通株主に帰属しない金額 ( 千円 )	-	-
普通株式に係る四半期純利益 ( 千円 )	56,879	32,022
普通株式の期中平均株式数 ( 株 )	5,471,600	5,554,578
( 2 ) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	9円49銭	5円34銭
( 算定上の基礎 )		
四半期純利益調整額 ( 千円 )	-	-
普通株式増加数 ( 株 )	521,865	438,040
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

( 重要な後発事象 )

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年6月14日

ブレインズテクノロジー株式会社  
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 金野 広義

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 齊藤 寛幸

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているブレインズテクノロジー株式会社の2023年8月1日から2024年7月31日までの第16期事業年度の第3四半期会計期間（2024年2月1日から2024年4月30日まで）及び第3四半期累計期間（2023年8月1日から2024年4月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ブレインズテクノロジー株式会社の2024年4月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 . 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 . X B R L データは監査の対象には含まれていません。